
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9655 1/6

C
V
E
-2

0
1
4
-4

4
3
9

MARTES, 1 DE ABRIL DE 2014 - BOC NÚM. 63

  

     AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

   CVE-2014-4439   Notifi cación de incoación de expedientes sancionadores PL1737/14 y 
otros.

   De conformidad con lo dispuesto en el art. 59.5 de la Ley 30/92 de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y, habiendo sido in-
tentada la notifi cación individual, sin que haya resultado posible practicarla, se hace público 
lo siguiente: 

 Por la Concejalía Delegada, en uso de las facultades delegadas por el Sr. Alcalde, se adopta 
la siguiente Resolución: “Vistos los trámites y diligencias de los expedientes relacionados a 
continuación, y, 

 CONSIDERANDO: 

 Primero.- Que los hechos denunciados e indicados pueden ser constitutivos de las infraccio-
nes que se expresan a continuación, infracciones contempladas en la Ley Orgánica 1/1992, de 
21 de febrero, de Protección de la Seguridad Ciudadana. 

 Segundo.- Que dichas conductas, tipifi cadas en la Ley Orgánica 1/1992, de 21 de febrero 
citada, pueden ser constitutivas de una infracción clasifi cada como LEVE, y sancionada con 
multa de 300,00 €, de conformidad con lo dispuesto en los Artículos 29.2 y concordantes de 
dicha Ley. 

 Tercero.- Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 29.2 del citado texto legal, es 
competencia del Alcalde la imposición de la sanción correspondiente. Tal atribución ha sido 
delegada en la Concejalía Delegada. 

 Por lo expuesto, esta Concejalía Delegada, de conformidad con lo establecido en el Regla-
mento de Procedimiento para el ejercicio de la potestad sancionadora, 

 RESUELVE: 

 Primero.- Acordar la incoación de los expedientes sancionadores que se relacionan, contra 
los interesados que igualmente se expresan, como consecuencia de los hechos denunciados. 

 Segundo.- Nombrar Instructor de este expediente a Dña. Mª Ángeles Ruiz Toranzo, y Secre-
tario del mismo a Dña. Esther Fernández Higuera, que podrán ser recusadas, de acuerdo con 
lo previsto en los Art. 28 y 29 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

 Tercero.- Conceder trámite de audiencia al interesado, para que en el plazo de DIEZ DÍAS, 
contados a partir del día siguiente al de la presente publicación, pueda alegar cuanto estime 
conveniente en defensa de su derecho, así como vista del expediente y presentar documentos 
o informaciones que estime convenientes; advirtiéndole que, de no ser efectuadas las mismas, 
el acuerdo de iniciación podrá se considerado Propuesta de Resolución. 

 Contra la presente resolución, por ser de trámite, no cabe Recurso alguno. 

 Santander, 11 de marzo de 2014. 

 El secretario técnico de la Junta de Gobierno Local, 

 PD (fi rma ilegible). 

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9656 2/6

C
V
E
-2

0
1
4
-4

4
3
9

MARTES, 1 DE ABRIL DE 2014 - BOC NÚM. 63

HORARIO DE ATENCIÓN AL PÚBLICO 

En el Negociado de Policías, Plaza del Ayuntamiento s/n, de lunes a viernes de 8:30 a 
14:00. 

RELACIÓN DE CÓDIGOS UTILIZADOS 

1. Motivo de la publicación “M”: “A”=  Ausente, “D”= Desconocido. 
2. Infracción: “LPSC” Ley Orgánica 1/1992, de 21 de febrero, de Protección de la Seguridad 

Ciudadana.

CODIFICACIÓN DE INFRACCIONES 

Precepto Infringido Descripción del hecho denunciado 

LPSC 26.I Alterar la seguridad colectiva u originar desórdenes en las vías, 
espacios o establecimientos públicos. 

LPSC 26.H Desobedecer los mandatos de la autoridad o de sus agentes, dictados en 
directa aplicación de lo dispuesto en la presente Ley, cuando ello no 
constituya infracción penal.

LPSC 23.G Celebrar espectáculos públicos o actividades recreativas quebrantando 
la prohibición o suspensión ordenada por la autoridad correspondiente. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9657 3/6

C
V
E
-2

0
1
4
-4

4
3
9

MARTES, 1 DE ABRIL DE 2014 - BOC NÚM. 63

RELACIÓN DE HECHOS E IDENTIFICACIÓN DE LOS SUJETOS DENUNCIADOS

Datos Identificativos de la Infracción AI 01/14 
Nº

Expediente 
Fecha

denuncia

Descripción de hechos Agente Calificación 

Infracción 

Precepto 
Infringido 

Importe 
Sanción 

M

DNI Apellidos y Nombre/Razón Social Ultimo Domicilio Conocido 

PL 1737/14 13/01/2014 ALTERAR LA SEG.COLECTIVA, 
GRITANDO E INSULTANDO A LOS 
POLICIAS CUANDO SE PROCEDIA A 
SU IDENTIFICACION EN AYTO. DE 
SANTANDER

290-
204-
316

LEVE LPSC 26I 300,00 € A

10806419 F LUIS ANTONIO RIVERO VALVIDARES PZA.BENITO PEREZ GALDOS 3 1-DCHA  01002  
VITORIA- ALAVA 

PL 1693/13 08/11/2013 PROVOCACION DE REACCIONES EN 
EL PUBLICO DE ALTERACION 
INTENTANDO ENFRENTARLES 
CONTRA LOS AGENTES CON 
GRITOS E INSULTOS EN CSTA.DEL 
HOSPITAL 

187-
241-231
272

LEVE LPSC 26I 300,00 € D

X3603306 B VADINA TALMACI C/ RUIZ DE ALDA 6 6-A 39009  SANTANDER 
PL 1721/14 22/12/2013 ALTERAR LA SEG.COLECTIVA 

PARTICIPANDO EN UNA PELEA. NO 
PRESENTA LESIONES EN  
C/ RODRIGUEZ S/N  

322 LEVE LPSC 26I 300,00 € D

X2140739 Z KARIN CIURAR C/ TANTIN 33 3-B 39001 SANTANDER 
PL 1729/14 01/01/2014 ALTERAR LA SEG.COLECTIVA 

REALIZANDO COMENTARIOS 
GROSEROS E IRRESPETUOSOS 
CONTRA LOS AGENTES EN ATAULFO 
ARGENTA S/N 

263-
241-
187

LEVE LPSC 26I 300,00 € A

72074494 S ANTONIO MANUEL GARCIA HERMIDA URB. EL FARO 4  39100 BEZANA 
PL 1725/14 21/12/2013 ALTERAR LA SEG.COLECTIVA 

PARTICIPANDO EN UNA PELEA 
MULTITUDINARIA EN DAOIZ CON 
PANCHO COSSIO 

265-
273-
312

LEVE LPSC 26I 300,00 € A

72174796 Z KEVIN PEREDA MUELA LA PAZ 2 4-C  39740  SANTOÑA 
PL 1730/14 01/01/2014 ALTERAR LA SEG. COLECTIVA 

REALIZANDO COMENTARIOS 
GROSEROS E IRRESPETUOSOS 
CONTRA LOS AGENTES EN ATAULFO 
ARGENTA S/N 

263-
241-
187

LEVE LPSC 26I 300,00 € A

72074497 H PABLO GARCIA HERMIDA URB. EL FARO 4  39100 BEZANA  
 PL 1705/13 07/12/2013 ALTERAR LA SEG. COLECTIVA 

PROVOCANDO PELEA EN UN BAR, 
EMPUJANDO AL PROPIETARIO, 
DANDO GRDEZ. VOCES Y 
DIRIGIENDOSE A LOS AGENTES DE 
FORMA DESPECTIVA EN CANALEJAS 
84

289-
302

LEVE LPSC 26I 300,00 € A

13775797 Q JOSE IGNACIO MARTINEZ FERNANDEZ C/ CANALEJAS 16, BLOQUE I- 5ºDCHA  39004  
SANTANDER



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9658 4/6

C
V
E
-2

0
1
4
-4

4
3
9

MARTES, 1 DE ABRIL DE 2014 - BOC NÚM. 63

PL 1685/13 21/10/2013 ALTERAR LA SEG.COLECTIVA Y 
ORIGINAR DESORDENES EN LAS 
VIAS INSULTANDO CON GRANDES 
VOCES E INSULTOS A UNA 
CIUDADANA, AGENTES Y 
NEGANDOSE A IDENTIFICARSE EN 
CARDENAL H.ORIA Nº 55 

160-
271

LEVE LPSC 26I 300,00 € A

13681793 J MARIA FELICIDAD VAZQUEZ BARRUL C/ CARDENAL H.ORIA 53- 2DCHA  39011  
SANTANDER

PL 1711/13 14/12/2013 ALTERAR LA SEG. COLECTIVA 
DANDO GRANDES GRITOS E 
INTENTANDO PONER A LA GENTE 
EN CONTRA DE LA POLICIA EN C/ 
GRAL.DAVILA Nº 57 

265-
273-279
312

LEVE LPSC 26I 300,00 € D

71175049 P PABLO DENGAN GARCIA C/ VALLADOLID Nº 8  39007  SANTANDER 

PL 1666/13 27/09/2013 ALTERACION DEL ORDEN PUBLICO 
ENCONTRANDOSE INMERSO EN 
UNA PELEA CON VARIAS 
PERSONAS, NO QUERIENDO PONER 
DENUNCIA A PESAR DE SER 
TRASLADADO EN AMBULANCIA EN 
COLUMNA SAGARDIA Nº 6 

241-263
272

LEVE LPSC 26I 300,00 € A

20210775 P MARCOS SAÑUDO HOZ C/ MARQUES DE LA HERMIDA 64, 7-D 39009  
SANTANDER

PL 1665/13 20/09/2013 ALTERAR LA SEG. COLECTIVA Y 
ORIGINAR DESORDENES EN AL VIA 
GRITANDO A LA POLICIA Y 
RECRIMINANDO SU ACTUACION EN 
ALAMEDA DE OVIEDO 

97-265
273
279-312

LEVE LPSC 26I 300,00 € A

13763404 C ALEJANDRO RUIZ PEÑA C/ CAMPOGIRO 2- 1ºIZ 39011 SANTANDER 
PL 1688/13 26/10/2013 ALTERAR LA SEG.COLECTIVA Y 

ORIGINAR DESORDENES ESTANDO 
IMPLICADO EN UNA PELEA EN C/ 
MOCTEZUMA Nº 10 

302 LEVE LPSC 26I 300,00 € D

72074332 Z ALVARO MUÑOZ CANDUELA C/ CERVANTES 1 1-DCHA 39001  SANTANDER 
PL 1647/13 25/08/2013 ALTERAR LA SEG. COLECTIVA 

ORIGINANDO DESORDENES, 
ESTANDO IMPLICADO EN UNA 
PELEA PERJUDICANDO EL NORMAL 
FUNCIONAMIENTO DEL TT.PCO. Y 
TENIENDO ALTERCADO TAMBIEN 
CON EL CONDUCTOR DE ESTE EN 
CALDERON DE LA BARCA Nº 19 

302 LEVE LPSC 26I 300,00 € D

72202004 J BRYAN ALEXANDER RIOS QUIMBAYO C/ STADIUM 19- 6Q  39005  SANTANDER 
PL 1658/13 29/08/2013 ORIGINAR DESORDENES EN VIAS 

PUBLICAS ENCONTRANDOSE 
PARTICIPANDO EN UNA RIÑA ENTRE 
VARIAS PERSONAS EN C/ CADIZ Nº 
19

97-265
273-279
312

LEVE LPSC 26I 300,00 € A

13789157 J JUAN BARRIO RUBIO C/ CASTILLA 67- 7ºC  39009  SANTANDER 
PL 1663/13 12/09/2013 ALTERAR EL ORDEN PUBLICO EN EL 

INTERIOR DEL BAR MOLA 3, 
PROVOCANDO PELEA CON SU 
PROPIETARIO EN MOLA Nº 3 

163
198

LEVE LPSC 26I 300,00 € D

X3200121 Q BELTRAN ABIMELET BAHOS C/ JAZMIN 3 1-IZDA  39010  SANTANDER 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9659 5/6

C
V
E
-2

0
1
4
-4

4
3
9

MARTES, 1 DE ABRIL DE 2014 - BOC NÚM. 63

PL 1674/13 06/10/2013 PROVOCACION DE REACCIONES EN 
EL PUBLICO Q PUEDAN ALTERAR LA 
SEG. CIUDADANA INTERFIRIENDO 
EN LA LABOR POLICIAL CON GRITOS 
E INSULTOS EN CASTILLA Nº 19 

231-
187-
263

LEVE LPSC 26I 300,00 € D

72058588 W ANGEL JONATHAN SAINZ GARCIA C/ CASTILLA Nº 19- 2ºC  39009  SANTANDER 
PL 1613/13 13/07/2013 ALTERACION DEL ORDEN PUBLICO, 

INTERVINIENDO EN UNA ACCION 
POLICIAL, INCITANDO A LA GENTE 
EN CONTRA DE LOS AGENTES CON 
GRANDES VOCES Y GRITOS EN 
REINA VICTORIA Nº 46 

231-241
263-
272

LEVE LPSC 26I 300,00 € A

45822680 X JULEN GOMEZ ARES URB. SOMACUEVA Nº 5-26  39120 LIENCRES 
PL 1633/13 10/08/2013 PROVOCACION DE REACCIONES EN 

EL PUBLICO Q ALTEREN LA 
SEG.COLECTIVA DANDO GRANDES 
VOCES CONTRA LA POLICIA, 
MENOSPRECIANDOLA Y PONIENDO 
AL PUBLICO EN CONTRA EN DUQUE 
DE AHUMADA-PISTA DEPORTIVA 

97-265
273
279

LEVE LPSC 23G 300,00 € A

X5079738 G JUAN FRANCISCO CHIARA ARCOA C/ BALLESTAS Nº 7ª- 1H  39611 GUARNIZO 
PL 1643/13 20/08/2013 ALTERACION DEL ORDEN PCO 

TENIENDO FALTA DE 
CONSIDERACION HACIA LOS 
AGENTES CON FRASES 
DESPECTIVAS EN TONO ELEVADO 
EN CALDERON DE LA BARCA S/N 

187-
263-
273

LEVE LPSC 26I 300,00 € A

13892852 R MANUEL DIEGO LAVIN VILLANUEVA DE LA PEÑA 174  39509  
MAZCUERRAS 

PL 1684/13 14/10/2013 ALTERAR LA SEG. COLECTIVA 
DANDO GRANDES VOCES, 
PROVOCANDO AL PERSONAL DE 
FORMA DESPECTIVA Y NEGANDOSE 
A SER IDENTIFICADO POR LOS 
AGENTES.PRESENTA 
ANTECEDENTES PENALES EN 100 
MONTADITOS-C.BARCA 19 

302 LEVE LPSC 26I 300,00 € D

70866454 G ALBERTO MARCOS ANTUNEZ C/ CANDIDO RGUEZ.PINILLA 1 BJO-C  37008 Los 
Pizarrales-SALAMANCA

PL 1657/13 01/09/2013 ALTERAR LA SEGURIDAD 
COLECTIVA PORTANDO UNA 
BOTELLA ROTA AMENAZANDO CON 
QUITARSE LA VIDA EN VARGAS Nº 55 
B

243
268

LEVE LPSC 26I 300,00 € A

14610978 K BITTOR JOSEBA ERCORECA MILLAN C/ GUEVARA 5 7-B  39001  SANTANDER 
PL 1660/13 05/09/2013 NO OBEDECER LOS MANDATOS DEL 

AGENTE CUADNO SE LE IMPIDE 
ENTRAR EN EL DEPOSITO DE 
VEHICULOS DADA SU TASAS DE 
ALCOHOLEMIA EN DEPOSITO 
MUNICIPAL DE VEHICULOS 

214-
328

LEVE LPSC 26H 300,00 € A

13633253 VALENTIN LOPEZ AJA C/ PONTEJOS 29-C 8IZDA  39005  SANTANDER 
PL 1598/13 09/07/2013 MENOSPRECIAR LA LABOR DE LOS 

AGENTES INSULTANDOLES Y 
GRITANDOLES EN PZA.POMBO 

241-
263-
272

LEVE LPSC 26I 300,00 € D

13713828 D  FRANCISCO RAMIRO ARCE MANILLA C/ AFRICA 9 3ºC 39001  SANTANDER 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9660 6/6

C
V
E
-2

0
1
4
-4

4
3
9

MARTES, 1 DE ABRIL DE 2014 - BOC NÚM. 63

PL 1692/13 13/11/2013 ALTERAR EL ORDEN EN 
ESTABLECIMIENTO PUBLICO 
INSULTANDO A LOS CLIENTES EN 
MARQUES DE LA HERMIDA Nº 4 

186-
236

LEVE LPSC 26I 300,00 € D

Y0839642 G PASCAL ONYEAGHALM C/ BERNARDO LAVIN Nº 7-1  39610  ASTILLERO 
PL 1686/13 23/10/2013 PROVOCACION DE REACCIONES EN 

EL PUBLICO Q ALTEREN LA 
SEG.COLECTIVA, REALIZANDO 
COMENTARIOS IRRESPETUOSOS Y 
MOFAS A LOS AGENTES EN JESUS 
MONASTERIO Nº 8 

187-
263-272
241

LEVE LPSC 23G 300,00 € A

G09383476 JACQUELINE ARROYO RIOS B0 MAR 8 H5  39313  POLANCO 
PL 1667/13 27/09/2013 ALTERACION DEL ORDEN PUBLICO, 

ENCONTRANDOSE EN UNA PELEA 
CON VARIAS PERSONAS, NO 
QUERIENDO SER ATENDIDO POR 
SUS HERIDAS EN COLUMNA 
SAGARDIA Nº 6 

241
263
272

LEVE LPSC 26I 300,00 € D

72396230 G ISABEL MORALES REGUEIRO C/ GUIPUZCOA Nº 15- 1I  48014  BILBAO 

  

 2014/4439 


		2014-03-28T09:25:12+0100
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA




